32. Nihilo tamen minus alteri punto « Formulae », quod de Novissimis erat, responsum ore dederunt, duplice ex capite admirationem nobis moventes.

Primum enim valde curiosum est et difficilius captu Graecos nunc, ad quaestionem de Purgatorio quod attinet, *poenam ignis*, quae in « Formula » explicite designabatur, sine ambagibus admisse⁽²⁾; ipsos, inquam, Graecos qui totiens Ferrariae contrarium omnino affirmarunt et usque ad finem acriter contenderunt.

Quid igitur? ecquid Graecis his Concilii Florentini aptari possit illud, quod apud M. Jugie legitur in genere de polemisticis byzantinorum antilatinis, scilicet, « si purgatorio igni tam vehementer adversati sunt, hoc potius spiritui contentionis quam certae persuasioni tribuendum esse »?⁽³⁾ Verum sane est ad quattuor delegatorum Graecorum tam insperatam positionem quandam præparationem præcessisse, qua huic mutationi via facile pateret, cum ipsi nimirum pridie apud Papam, de hac quaestione agere incipientes, ita dixissent: « ... animas *medias* esse in Purgatorio; sed sive ignis sit, sive caligo ac turbo, sive qui aliud, non contendimus »⁽⁴⁾. At etiam sic rursus quaerendum esset qua ratione moti novam illam positionem repente ceperint, quae veterem aliam Ferrarensis pessum dabat.

33. Id ergo primo loco mirandum est; sed alterum adhuc habetur, quod, perdurante ipsorum repugnantia ut problema palamiticum de essentia et operatione divina tractaretur, explicationem commodam nec etiam habet. In « Formula » enim Papae ipsis oblata dicebatur quoque de sanctis *essentiali* Dei sine ullo medio ab eisdem videri; Graeci autem rotundo ore responderunt ita se

⁽¹⁾ MANSI 31 A, 1008 C.

⁽²⁾ « Quod vero de igne purgatorio dicitis, hoc etiam suscipimus » (MANSI, *ibid.*, 1008 B).

⁽³⁾ Cfr. M. JUGIE *ThDCO*, IV, 128.

⁽⁴⁾ MANSI 31 A, 1004 B. « Είτε πῦρ ἔστιν, είτε ζόφος καὶ θύελλα, είτε τι ἔτερον, οὐ διαφερόμεθα ». Possibilitatem igitur poenae iguis agnoscebant.

etiam sentire et approbare. « Quod animae videant essentiam Dei, vere admittimus » (¹).

Profecto inter delegatos hos Graecorum Marcus Ephesius non aderat, qui certo certius id nequaquam admisisset, cum adeo tenax fuerit in thesi contraria propugnanda tam in *Responsione officiali Ferrariensi* (*Oratione* sua altera de Purgatorio, docum. 5) quam postea in privato alio scripto (docum. 6) circa quattuordecim illas Latinorum interrogationes. Conferas, si lubet, *Schemata 3 et 4*. Sed neque ceteri Graecorum deputati in decisione finali Ferrariensi (die 17 iul. 1438) quidquam effecerant ut assertionem hanc novam tueri nunc possent; formula enim illa, quam dederunt, vaga admodum fuit et quaestionem naturae visionis divinae, ut diximus, potius eludebat. Quare ergo nunc, nulla rerum nova disputatione habita, tam radicalis mutatio in re gravissima palam apparebat? Sed, videlicet, factum omnino liquet, explicatio autem sufficiens illius nos hucusque fugit.

34. Adhuc, dum haec insoluta maneant necesse est, admiracionem nostram magis acuit successio reliquorum eventuum post mortem Patriarchae Graecorum, quae, dum haec quae praecedunt agebantur, ex inopinato locum habuit (²). Non enim solummodo deprehendimus discrimen, ut mihi videtur, magnum inter narrationem advocati consistorialis Andreae de Sancta Cruce et Acta Graecorum, sed etiam multa ex utroque documento parum verisimilia subsequi videntur.

Iam, si narrationem latinam factorum probare cogeremur, dicendum esset, post decessum Patriarchae primaevam « Formulam » Ferrariensem Latinos iterum Graecis praesentasse et, multis adhuc difficultatibus subortis, novam aliam « Formulam » ante diem 19 iunii adduxisse. Estne verum hoc? nonne hoc modo progressum controversiae de Novissimis ipsimet Latini detinuissent,

(¹) MANSI, *ibid.*, 1008 B. « Καὶ τὸ θεωρεῖν τὰς ψυχὰς τὴν οὐδίαν τοῦ Θεοῦ, ἀληθῶς προσομένεθι».

(²) Accidit mors Patriarchae die 10 iunii 1439 (iuxta Acta Graecorum, sed erratum est, die 9), cuius narratio in ipsis Actis extat (MANSI 31 A, 1008 E-1009 A). Pulcherrimum eius testamentum pridie factum fidem in genere continebat eorum omnium capitum, quae in Concilio tandem definienda erant, iuxta sensum « catholicae Ecclesiae Domini nostri Iesu Christi senioris Rouae », et insuper explicate Primatum Romanorum Pontificis agnoscebat, et doctrinam de Purgatorio profitebatur, prout a delegatis coram Papa admissa fuerat.

immo fecissent ut retro totum negotium graderetur? quae enim necessitas cogeret ut « Formula » prima tanquam basis novae rei tractationis Graecis adduceretur, cum ipsi Graeci « Formulam » Papae recentiorem explicitioremque iam admississent? Addas quod de veteri illa « Formula » Ferrariensi, ipsis iterum Florentiae oblata, Acta Graecorum pro rorsus tacent.

Itaque his rationibus ductus, si id quod sentio aperte tradere oportet, existimaverim confusionem quandam in narratione praedicta contineri (¹). Scilicet, non duae, sed una tantum Latinorum « Formula » Florentiae de facto exstitit (illa nempe quae *nova* dicitur, ad quam, nisi fallor, in Actis graecis etiam allusio fit. Sed haec postea suo loco dicemus. Proinde latinam narrationem deserendam et successionem rerum ex Actis Graecis eruendam fore iudico.

35. Ex hoc autem scripto sic res componi posse videtur.

Diebus 9 et 10 iunii 1439 delegati Graecorum ad Papam accessiti « Formulam » huius — videatur *Schema I* — admittunt omnino, et Imperatorem et Patriarcham de his omnibus docent (²). Vespere autem Patriarcha e vivis excessit.

Funeribus postridie (11 iun.) pie persolutis (³), proficiisci se velle (quae omnium erat communis intentio) Graeci Papae significarunt (⁴).

At, e contrario, illud accidit ut, denuo ad Eugenium IV vocati, Nicaenus, Ruthenus et Mityleensis convenient (deearat igitur ex quattuor delegatis Trapezuntinus praesul). Ipsi autem Papa et dolorem suum de obitu Patriarchae officialiter declaravit, et simul voluntatem expressit cetera puncta controversiae, post concordiam in dogmate trinitario iam habitam, ad finem usque produci debere. Postulabat ergo ab ipsis ut ex ordine discuteretur de fermento et azymo, de Purgatorio, de Primatu et additione (⁵), de

(¹) Quid Andreas de Sancta Cruce dixerit, videoas, si lubet, apud HOFMANN, « *Gregorianum* », 18, p. 352.

(²) MANSI 31 A, 1008 BC.

(³) Scribunt Acta: « Exequias autem coherestarunt adiuvolum Cardinales, Archiepiscopi, Episcopi, necnon magistratus et optimates Florentini... Humatus est satis ampla funeris pompa in templo monasterii Fratrum Ordinis S. Dominici, ubi etiam Papa habitabat » (MANSI, *ibid.*, 1009 C).

(⁴) MANSI, *ibid.*, 1009 D.

(⁵) Per modum unius haec duae quaestiones agebantur, scilicet, quia Primatus ob id potissimum impetebatur, quod putarent Graeci auctori-

forma consecrationis Eucharistiae. Haec autem die 12 iunii agebantur. Ad singula Graeci responderunt, sed ad quaestionem nostram illa faciunt: « Nos respondendi facultatem non habemus ab Orientali synodo, sed privatim ex nobis ipsis ad haec dicimus: . . . de Purgatorio dicimus, neque propter illud nos fuisse seiunctos, nec esse necessarium [ut nunc tractetur]. Fiat ergo unio, et postmodum de hoc agemus »⁽¹⁾.

Hoc autem quod in ore ipsorum delegatorum velut correctio positionis suaे praecedentium dierum fortasse sonare poterat, in bonam partem adhuc sumere licet. Plenaria tamen synodus apud Imperatorem sequenti die (13 iun.) convocatur, ab eaque concorditer decisum fuit, praesertim vero ab ipso Imperatore, ut de fermentato et azymo, de Primatu et additione adhuc sane tractaretur, de Purgatorio autem (intelligas, de quaestionibus omnibus Novissimorum) et de consecratione nullo prorsus modo⁽²⁾.

36. Sed digressionem quandam nunc interserere oportet. Puto enim accidisse, dum haec siebant, ut Latini « Formulam » alteram Graecis opportuno die tradendam praeparassent — *Schema I* inspicias —, in qua non solum de Novissimis, ut videtur, sed de reliquis etiam punctis pro Unione discutiendis agebatur. Erat igitur quasi adumbratio totius Decreti dogmatici accuratius postea perpoliendi, cuius tenor in his quae nostram spectant quaestionem in narratione Andreae de Sancta Cruce conservatus est⁽³⁾.

tatem Papae non sic sese extendere nt, sine aliis Patriarchis, additionem (vel etiam si vera esset et necessaria, qualem illam « Filioque » fuisse confitebantur) in Symbolo inducere posset. Itaque additio, iuxta illos, scupper illicita fuit. Id plane ex ipsis Actis graecis edicitur, cum a delegatis responsum praebetur primo puncto « Formulae » Papae (10 iunii). Aiebat documentum: « Primum, ut Sedes Apostolica . . . habeat sua privilegia . . ., et lieuerit ei [Papae] suo iure (quippe ut Summo Pontifici) adipere quod sacro Symbolo addidit » (MANSI 31 A, 1005 D). Respondent Graeci: « Dicimus primum postulatum esse iniquissimum. Nam quomodo nobis affirmare licet facultatem esse Romanae Ecclesiae addendi seu denunciandi absque suis fratribus Patriarchis? Quapropter, etsi prius est quod fuit additum . . . » (MANSI, *ibid.* 1008 AB).

⁽¹⁾ MANSI, *ibid.*, 1009 B-1012 A.

⁽²⁾ MANSI, *ibid.*, 1012 C. — Notat scriptor Aectorum: « [Placuit Synodo ut] . . . de Purgatorio et de consecratione innumerum nihil omnino diceretur; quod nescirent, ut opinor, veram rei decisionem ».

⁽³⁾ Apud HOFMANN, « Gregorianum », 18, p. 356 (e ms. cod. Vat. lat. 4119, f. 135v).

In novo hoc documento (ut digressionem, necessario ex dicendis factam, compleamus) ut basis denuo ponitur Professio fidei de Novissimis Lugduni sancita, quae integre repetitur praeter clausulam de iudicio universalis, quod non amplius in controversiam vocabatur. Sed insuper completur et, quod implicite ex mente Concilii iam aderat de essentia beatitudinis sub verbis « in caelum mox recipi », explicite nunc adducitur addito inciso: « et intueri clare ipsum Deum Trinum et Unum, sicuti est, licet alius alio perfectius »⁽¹⁾. Nimirum hac ratione, cum ex una parte nullum effugium Graecis relinquebatur ut perperam fortasse naturam visionis divinae intelligere pergerent (quae, ceterum, visio iam ante paucos dies admissa ab ipsis erat), at ex alia parte aliquid etiam eis concedebatur, qui, teste ipso Andrea de Sancta Cruce, volebant ut in Decreto Unionis apponenteretur « quod aliquae [animae] minus perfecte viderent et aliae magis », id quod verba illa novae « Formulæ » (« alius alio perfectius ») innocue quidem indicabant⁽²⁾.

37. Verumtamen his expositis, quae ad intelligentiam eorum quae sequuntur necessaria esse videbantur, ad narrationem factorum secundum Acta graeca redimus.

Ad diem 15 iunii, ut Graecis satisficeret, in conventu apud Pamam habito Ioannes, Provincialis Lombardiae, de Primatu et additione disseruit, de azymis autem Ambrosius Traversari. Cum vero Eugenius Pontifex ad finem vehementioris ad Graecos sermonis *chartulam* (ut in Actis appellatur) ipsis examinandam obtulisset, Imperator, totus intentus ut pararentur triremes ad redeundum idque instanter a Latinis postulans, tandem « adhibitis praesulibus consultavit, et visum est ei omnino eam non sumere, praesulibus ut sumeret conpellentibus »⁽³⁾.

Quaenam vero haec *chartula* erat? Nulla, scilicet, alia (quantum egomet capio) nisi « Formula » illa *nova* Latinorum, de qua in praecedenti numero disserebamus. Fundamentum, ut puto, meae opinionis in ipsis Actis Graecorum invenitur. Quodsi haec veritate pollent, non amplius indeterminatum tempus, sicut hucus-

(1) Haec nova verba sensum referabant (simpliciori fortasse modo) illius dogmatis, quod iam pridem definitum erat explicite in Constitutione « Benedictus Deus » a Benedicto XII pronulgata (26 ian. 1336).

(2) Cfr. HOFMANN, « *Gregorianum* », 18, p. 355. « Et hoc fuit visum admitti, quia in domo Patris nostri mansiones multae sunt » (IOAN. XIV, 2).

(3) MANSI 31 A, 1013 AD.

que (ante diem 19 iun.), pro praesentatione in synodo huius documenti designabitur, sed hanc ipsam diem 15, eamdemque vel ad summum sequentem diem pro eiusdem ex parte Graecorum acceptatione. Nam tandem aliquando etiam ab Imperatore, sponte vel invite, acceptatum esse videtur. « His dictis — aiunt Acta, verba Cardinalis Cesarini referendo, qui profectionis Graecorum sumptus Latinos sibi solvendos sumere promittebat — Imperatoris domum profecti sumus, et omnes eo convenimus, et *examinavimus postulata* [id. est, « Formula novam] Latinorum, repeiimusque ea quinque aequa omnia et recta »⁽¹⁾. Quinque autem *postulata* seu puncta (in Formula ad definitionem praeparata) haec erant: 1) de processione Spiritus Sancti; 2) de azymis; 3) de Primatu; 4) de liceitate additionis ad Symbolum; 5) denique, de Purgatorio. Quae quidem omnia et singula, nullaque alia, ad Decretum Unionis, solum ordine mutato, transierunt. Nimirum nova illa « Formula » (id quod etiam iam praecedenti numero, ipsam exponens, innuebam) totum iam proxime dandae definitionis Florentinae specimen aferebatur.

Quidquid autem de his sit, Graeci, approbata Latinorum chartula, Imperatorem compellebant ut Unio ad finem duceretur; « ipse vero nolebat » — scribunt in Actis —, nisi prius Marcum Eugenicum audiret. At incassum ita factum est. Nam, quattuordecim metropolitis ad se arcessitis (17 iun.), longior horum omnium cum Ephesio disputatio inanis prorsus fuit, qui tenacissimani illius oppositionem superare nunquam potuerunt⁽²⁾.

38. Multae deinceps consultationes, multaque privata colloquia, legationesque multae ab Imperatore ad Papam, a Papa ad Imperatorem subsecuta sunt, quae rem nostram non tangunt, cum in quaestione de Primatu et de amplitudine iurium Patriarchatum solum continerentur. Discussio igitur de Novissimis non

⁽¹⁾ MANSI, *ibid.*, 1013 E-1016 A.

⁽²⁾ Nonina horum omnium dantur in Actis (*ibid.* 1016 BD), ubi Nicaenus et Mitylencus iussa Imperatoris exequentes et ceteros in hanc privatam synodum convocantes apparent. — De reluctantia Marci Ephesii haec leguntur: « Cumque multa cum eo collocuti essent omnes praesules, nihil profecerunt, sed cornicula mansit cornicula (ἀλλ' ἔμεινεν ὡς κοινοῖς ζόλοιοῖς); nos autem operam perdebamus » (*ibid.*, 1017 A). — Postremus fuit hic Ephesii infelix interventus in Concilio, statim enim ad patriam rediit, totis viribus Unioni Florentinae adversaturus. Cfr. HOFMANN, *Die Konzilsarbeit in Florenz*. II. *OrChrPer* 4 (1938) 407.

amplius facta est. Per dies autem octo, post 27 iunii, de redactione definitiva Decreti dogmatici inter senos ad id Latinos deputatos totidemque Graecos deliberatum est; in quibus Formula nova, quae diximus, Florentina de Novissimis paucas correctiones minoris momenti subiit, quae stilisticae indolis potius dicendae sunt (¹). Novo tamen ordine donata est, et tertium in Bulla Unionis locum obtinuit post dogmata de processione Spiritus Sancti ex Patre Filioque et de materia valida et licita ad Eucharistiam conficiendam.

IV.

DECRETUM FLORENTINUM DE NOVISSIMIS

39. Itaque, ut finem huic studio tandem afferamus, notanda quaedam veniunt de textu et intentione Bullae « Laetentur caeli », qua die 6 iulii 1439 fides Ecclesiae catholicae, Unione Graecorum peracta, promulgabatur. Perspicuum est autem nos solum de definitione Novissimorum agere (²). Ad haec quae sequuntur, prae oculis habeatur oportet Schema 1.

Notandum in genere, primum, illud est: quinque puncta in hoc documento definiri, seu (ut exponit Ioannes de Torquemada) quinque definitionibus Decretum de Novissimis constare, videlicet: 1) Purgatorii poenas dari pro his qui in caritate decedunt, satisfactione de culpis nondum expleta; 2) suffragia Ecclesiae ipsis prodesse; 3) iustorum animas mox in caelum recipi, cum plene purificatae sunt; 4) eorumdem beatitudinem perfectam consistere in visione essentiae divinae, diversis tamen gradibus pro meritorum diversitate; 5) damnatorum animas statim post mortem in infernum descendere, diversis poenis puniendas (³).

(¹) Videantur apud HOFMANN, « Gregorianum », 18, p. 359, ubi Decretum Florentinum pro Graecis cum Professione Michaëlis Palaeologi comparatur. Animadvertis autem unam ex his correctionibus (« post sacram baptismum ») iam in altera Formula Latinorum Florentiae data factam esse.

(²) Bulla in sessione Concilii generali approbata erat (4 iul.) et die sequenti (5 iul.) ab omnibus, Latinis et Graecis, ad hoc ius habentibus subscripta.

(³) Cfr. CANDAL, *Apparatus Ioannis de Torquemada. Conc. Florentinum*, II/1, in tabella synoptica ad finem posita, quae totum Apparatus dispositionem refert.

Deinde, animadvertis quoque non amplius in Decreto definitionem *ignis* Purgatorii explicitam haberi, sicut in votis erat Latinorum et sicut in « Formula » ipsa Papae die 10 iunii 1439 adhuc introducebatur. Quaestio tota de igne tandem aliquando mansit insoluta Florentiae, sicut prius etiam in Concilio Lugdunensi II; quod sine dubio mirum videri posset postquam et ipsi Graeci, ut superius dictum est, poenam ignis sponte sua admiserant. Mens autem omnium Patrum Concilii eo intendebat, ut sub poenis Purgatorii praecipua earum, scilicet ignis, maxime intelligeretur, quemadmodum in *Apparatu Decreti Cardinalis de Torquemada* sufficienter indicavit (¹).

Tertio. Neque tacendum est Decretum Florentinum vocem « Purgatorii » substantive sumptam non usurpare, etsi in traditione Ecclesiae, etiam cum de Orientalibus agebatur, inconsueta illa vox minime esset (²). Ratio autem huiusmodi vocem omittendi (quae, ceterum, deinde in Conc. Tridentino sollemniter proponitur) (³), fortasse haec fuit, quia, scilicet, noluit tunc ipsa Synodus, ne difficultates Unionis inutiliter augeret, secundariam quandam ingredi quaestionem, quae cum voce illa « Purgatorii » intime coniungebatur. Nihil proinde explicite definit *de loco*, ubi poenae illae purgatoriae exercentur. Nihilominus etiam in Decreto Florentino clare Purgatorium a caelo distinguitur, non solum quoad statum, ut patet, sed etiam quoad locum, siquidem in caelum animae purificatae « mox ingrediuntur ». Implicite ergo tenendum est, ex definitione Florentina, locum pro statu illo mediarum ani-

(¹) Apud CANDAL, *ibid.*, num. 88, pp. 76-77.

(²) Sufficiant quaedam documenta: 1) *Epistola Innocentii IV ad Legatum suum ad Cyprus*, 6 mart. 1254 (MANSI 23, 582 AB); 2) ipsa *Professio Michaëlis Palaeologi* in Conc. Lugdunensi II anni 1274 (MANSI 24, 72 A. Textus graecus sic: « . . . ποναῖς Ποργυτωρίων ἥτοι καθηγητοίων »); 3) *Professio fidei Patriarchae Ioannis Becci* ad Papam Ioannem XXI an. 1277 transmissa (« . . . in igne Purgatorii post mortem purgari ». MANSI 24, 188 B — solus textus latinus —); 4) *Damnatio errorum Armenorum* a Benedicto XII in libello « Iam dudum » ipsis missa an. 1341 (DENZ. 535, prop. 17; cfr. ipsorum responsuum apud MANSI 25, 1202 C: ubi dicunt vocem quidem Purgatorii recenter ab ipsis admissam esse, reu autem sub ea contentani semper se tenuisse fatentur).

(³) *Conc. Tridentinum*, sess. 25 (1563), *Decretum dogmaticum de Purgatorio* (DENZ. 983). Cfr. quoque can. 30 sess. 6, *de Iustificatione* (*ibid.*, 840). Prae oculis habeatur etiam *Professio fidei Tridentina* (*ibid.*, 998) a Pio IV anno 1564 praescripta.

marum diversum a caelo esse, etsi ubinam ille sit non asseratur. Definitum praeterea etiam implicite est Purgatorium, quatenus statum animarum significat, prorsus ab statu damnatorum in inferno alium esse, utpote hic quidem aeternus, ille vero temporalis; non autem decisum adhuc fuit illud ab inferno, ut loco, diversum esse.

Quarto. Definitio de iudicio universalis nulla datur, quia nunquam in toto discussionum processu quaestio haec in controversiam venit, utpote quae iam pridem in Professione fidei Lugdunensi clarissime promulgata esset. Solum igitur in « Formula » prima Latinorum Ferrarensi (4 iun. 1438) posita fuit, siquidem in ea textus Lugdunensis integer de Novissimis transcribebat; in ceteris autem Formulis Florentinis (Papae, scilicet, et Latinorum altera) omissa pariter est. Neque erat quoque ratio, ut de iudicio particulari explicita quaestio in Concilio moveretur, quae ad definitionem dogmaticam transiret; ea profecto de causa quia, doctrina retributionis immediatae praemiorum vel poenarum post mortem semel admissa, dogma de exsistentia iudicii particularis admittendum quoque erat. Illud enim praemium (vel poena) animabus decerni sine iudicio nequit (¹).

40. Iam, si proprius nunc accedimus ad quinque Decreti Florentini definitiones de Novissimis, quaedam adhuc animadverte licebit.

Primum enim *quoad alteram* (eam, scilicet, quae de suffragiis est) duo notabimus: 1) iterum locum hic dari verbis illis Concilii Lugdunensis II (« quae a fidelibus pro aliis fidelibus fieri consueverunt secundum Ecclesiae instituta »), in prima Latinorum « Formula » omissis et in nova altera iam repositis; 2) alia a Formulis ratione primam definitionis clausulam esse redactam. In omnibus enim Formulis, quae Decretum praecesserunt (sicut etiam in Professione Michaëlis Palaeologi), sic legebatur: « Et ad poenas huiusmodi relevandas » (prodesse eis fidelium vivorum suffragia); Decretum autem habet: « Et, ut a poenis huiusmodi relevantur », (prodesse . . .). Cuilibet fortasse differentiam in his solum stilisti-

(¹) Ceterum, de exsistentia iudicii particularis fere nemo unquam fuit inter theologos Graeco-Russos qui dubium moverit, si Cyrillum Lukaris et sequaces calvinistarum (utique post Concilium Florentinum) excipias. Magna tamen inter ipsos semper vixit diversitas in explicanda natura iudicii particularis et momento quo fit. Fere autem omnes, uno vel alio modo, ad theoriam sic dictam « teloniorum » configunt. Cfr. M. JUGIE, ThDCO IV, 22 ss.

cam haberi videbitur; attamen non frustra id mutatum fuisse alii putant, et aptiorem modum hic introspiciunt, ut doctrinam catholicam de *satisfassione* Concilium exprimeret (¹). Item Formula Lugdunensis, ex vi verborum, non directe de *liberatione* a poenis, sed de earumdem per suffragia fidelium *mitigatione* vel alleviatione intelligi debet; id enim vult expressio illa: «ad poenas huiusmodi relevandas» (mitiores, leviores reddendas). *Arguitive* tamen etiam liberatio totalis sequi potest, cum ita paulatim poenas mitigari contingat ut, cum temporales sint, penitus dispareant.

Sed in Decreto Florentino, e contrario, animae ipsae purgandae ut subiectum ponuntur *liberationis*. Dicitur enim: «Et, ut a poenis huiusmodi relevantur», scilicet, animae. Iam vero id fieri perfecte nequit, nisi poenae tollantur, seu, quod idem est, nisi satisfactio plena detur. Hinc est quod in textu graeco Decreti discriminem hoc non solum indicari videtur mutata expressione stilistica clausulae, sed etiam mutato aliquatenus verbo, quod potius *liberationem* exprimeret. Scripsit igitur: «Ωστε δὲ ἀποκονφίζεσθαι αὐτὰς [ψυχὰς] τῶν τοιούτων τιμωριῶν»; dum in Concilio Lugdunensi verbum «ἀπακονφίζεσθαι» adhibebatur («πρὸς τὸ τὰς ποινὰς ταύτας ἀπακονφίζεσθαι»), quod, ex indole sua (ἀνά, sursum), mitigationem vel alleviationem directius denotat.

Ceterum, planum est doctrinam de *satisfassione* etiam in verbo «prodesse», quod statim in Decreto ponitur, significari; si enim solummodo (ut aiebat Ephesius) alienis suffragiis et non vi etiam poenarum ipsarum animae Purgatorii liberarentur, definitio Ecclesiae non ut quid iuvans, sed ut quid prorsus necessarium, de suffragiis egisset. Non ergo verbum «prodesse», sed aliud usurpasset.

41. Quod attinet *ad quartam* definitionem de Novissimis, rationem fortasse quaeras cur expressio illa «Formulae» Papae (10 iun. 1439) «Dei essentiam sine ullo medio» sanctos in caelis contemplari, non fuerit in Decreto adhibita, siquidem sufficiens et ipsa reperiebatur ad dogma beatificaे visionis exprimendum.

At recordari iuvat agitatissimas illas Graecorum de hac re disceptationes. Iam vero, quoniam ipsi semper in Synodo agi renuerunt de quaestione fundamentali palanitica (de differentia, scilicet, reali inter essentiam divinam eiusdemque operationem), cuius rei causa verum obiectum divinae visionis in caelo perperam

(¹) Vid. M. JUGIE, *ibid.* 134-137.

intelligebatur, excogitarunt Latini, ad « Formula » suam novam Florentiae Graecis adductam, talem dogmatis catholici expressionem formalem, quam anticipi sensu capere nefas esset; ac proinde scripserunt in « Formula » (et in Decreto tandem idem retentum fuit), sanctos « intueri clare ipsum Deum Trinum et Unum, sicuti est », quibus omnibus verbis nullatenus de operatione quadam divinitatis, sed de essentia ipsa divina sermonem esse abunde declarabatur.

Immo, Cardinalis Ioannes de Torquemada, exponens huiusmodi verba Decreti in *Apparatu* suo, opinatur directe posita haec verba fuisse adversus errores palamiticos, etsi hoc formaliter nomine Graecorum errores ab ipso non appellantur. Sub hac ergo definitione Florentina implicitam damnationem dogmatis in palamismo radicalis latere diceremus (¹). Ceteruni, ut patet, nulla in fide catholica novitas per illam Decreti expressionem inducebatur, quippe quod totum in Constitutione « Benedictus Deus » anni 1336 definitum infallibiliter iam erat (²).

Animadveritas, praeterea, in hac definitione additam adhuc esse clausulam illam: « pro meritorum tamen diversitate », quae in « Formula » altera Latinorum non inveniebatur. Id autem factum esse constat, ut diversitas graduum beatitudinis non ex obiecto visionis divinae (cum essentia divina simplicissima sit), sed ex lumine gloriae accipienda esse intelligatur. Ipse enim intellectus creatus ad videndum Deum diverso modo erigitur: disparitas autem ab intensiori vel remissiori caritate animarum pendet, seu, uno verbo, ex meritorum differentia (³).

42. Denique, quaedam insuper addenda erunt de *quinta* definitione, quae de Novissimis postrema in Decreto Unionis est.

Primum, videlicet, refertur ad verbum illud « actuali » (« qui in actuali peccato mortali decedunt »), iani in praecedentibus omnibus « Formulis » additum, sed quo Professio fidei Lugdunensis carebat. Ratio apprime redditur a Ioanne de Torquemada, ut sic melius a peccato originali discernatur, quod, ut patet, etiam gravissimum et mortale est (⁴). Aliunde vero haec additio non arbitria fuit. Iam enim diu facta inveniebatur in Constitutione

(¹) Cfr. CANDAL, *Conc. Florentinum*, II/1, num. 101-104, pp. 86-87.

(²) Apud DENZINGER, num. 530.

(³) Cfr. CANDAL, *ibid.*, num. 107, pp. 89-90.

(⁴) Cfr. CANDAL, *ibid.*, num. 111, p. 92.

« Benedictus Deus », saepius laudata (¹), etiamsi ibi minus necessaria esse videretur, idcirco quia contrapositio illa Florentina ad peccatum originale non aderat.

At maior quaestio esse poterit de recta interpretatione verborum illorum Decreti: « poenis tamen disparibus puniendas ». Alluditur hac ratione ad duplex poenarum genus, quae ex doctrina catholica infernum constituunt, damni scilicet (seu privationis visionis beatificae) et sensibilis cruciatus qui per ignem praecipue habetur? Ita prorsus, si tamen diversa damnatorum genera praeculis habeas. Audias Ioannem de Torquemada: « *Poenis tamen disparibus*. Pro disparitate, scilicet, et diversitate peccatorum. Qui enim in peccato mortali actuali discedunt, cum poena damni... affliguntur etiam poenis sensibilibus ignis et aliorum suppliciorum... Qui enim in solo originali peccato discedunt, non patientur poenam aliquam sensibilem, sed solam poenam damni... » (²). Igitur, cum Decretum Florentinum posuerit expresse differentiam illam damnatorum (vel solius peccati originalis reorum, vel insuper etiam personalium peccatorum gravium), verba illa, quae differentiam poenarum statuit, directe quidem de punitione diversa horum delictorum (originalis et actualium, scilicet) intelligentur necesse est. Nihil tamen vetat quominus « inter ipsos qui in actuali mortali peccato discedunt — pergit dicere Torquemada — pro diversitate peccatorum etiam poenarum diversitas » sit, « quia, ut dicitur Deuteronomii XXV, ‘pro mensura peccati erit plagarum modus’ » (³).

At vero miraveris certe explicitiore definitionem in Decreto Unionis non haberi de poena sensibili ignis inferni quatenus a poena damni distinguitur, an videlicet iam ante iudicium universale damnatos ipsa eructet, et an ad essentiam damnationis ipsa pertineat. Miraberis, inquam, quia de his omnibus quaestiones in Concilio motas fuisse scimus, et de his, ad explicandam mentem Graecorum, qui erroribus circa haec irretiti erant, interrogationes Latinorum factas esse. (Videantur *Schemata 3 et 4*). Nihil tamen reapse definitum est (⁴).

(¹) DENZ., num. 531.

(²) Apud CANDAL, *Conc. Florentinum*, II/1, num. 113, p. 94.

(³) *Ibid.*, p. 95.

(⁴) Hinc est quod aliqui existimant, salvo tamen semper meliori iudicio (vid. M. JUGIE, *ThDCO*, IV, 45), doctrinæ catholicae non adversari

De poenarum autem aeternitate nihil est quod in Decreto diceretur, cum veritas haec de fide divina ex Scripturis tenenda sit, et insuper infallibili etiam magisterio in Concilio Lateranensi IV anni 1215 definita fuerit (¹).

43. De ceteris autem duabus definitionibus de Novissimis, in Decreto Florentino positis, plura non afferam, cum satis per se pateant. Illud solum recordabor, diligentissimum laborem adhibitum esse, summa prudentia ductum, ut paulatim veritas, quae iam in possessione Ecclesiae catholicae erat, magis ac magis pateret Graecis, qui non uno ex capite ab unitate fidei, tot inter ipsos de his rebus diversis opinionibus, defecerant.

Haec igitur de toto processu disputationum de Novissimis exposuisse sufficit.

IMMANUEL CANDAL, S. I.

Romae, 11 Febr. 1953.

eos, qui animas damnatorum a poena ignis eximant ante extremum iudicium. Sed temerarium hoc esse equidem asserere non dubitaverim. Ratio autem reponitur tum in sententia divini Iudicis « Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum » (Mt. XXV, 41), quae verba, iuxta conscientiam christianam, non solum in iudicio universalis (de quo Evangelista loquitur), sed in particulari quoque damnatis iam dicentur; tum, deinde, in parabola divitis Epulonis, qui a Christo Domino iam ante extremum iudicium cruciari in flammis depingitur (Lc. XVI, 24); tum, denique, in damnatione ab Ecclesia contra Originem illata, qui supplicium inferni — et ipse intelligebat supplicium ignis, in quo utique iam damnati cruciabantur — finem aliquando habere censebat. Cfr. Canonem 9 adversus Origenem (DENZ. 211). Canones hi, a Iustiniano Imperatore editi, per Vigilium Papam confirmationem Ecclesiae catholicae anno 543 receperunt.

(¹) DENZINGER 419.

S C H E M A T A

1. Comparatio inter se Definitionum Lugdunensis et Florentinae necnon Formularum quae hanc praecesserunt.
2. Responsio prima Graecorum Ferrarensis.
3. Ulteriora quaesita Latinorum et responsio plenior Graecorum officialis.
4. Interrogationes quattuordecim Latinorum et responsio (non officialis) Marci Eugenici Ephesini.

Schema 1.

PRIMA FORMULA LATINORUM

GRAECIS EXHIBITA (*)

Ferrariae, 4 iun. 1438

PETIT, PO XV, 25-26.

HOFMANN, *OrChr* 16 (1929) 285-286.

« ... quod si vere paenitentes in caritate decesserint, antequam dignis paenitentiae fructibus de commissis satisfecerint et omissis, eorum animae poenis purgatoriis post mortem purgantur; - et ad poenas huiusmodi relevandas prosunt eis fidellum vivorum suffragia, Missarum scilicet sacrificia, orationes, eleemosynae et alia plenitatis officia.

« Illorum antem animae, quae, post sacram baptismam susceptum, nullam omnino peccati maculam incurrerunt; illae etiam, quae, post contractam peccati maculam, vel in suis manentes corporibus, vel eisdem exutae, prout superius dictum est, sunt purgatae, in caelum mox recipiuntur.

« Illorum autem animae, qui in mortali ACTUALI peccato vel cum solo originali decidunt, mox in infernum descendunt, poenis tamen disparibus puniendae.

« Et nihilominus in die iudicij omnes homines ante tribunal Christi cum suis corporibus comparebunt, reddituri de factis propriis rationem ».

FORMULA EUGENII PAPAE

GRAECIS PROPOSITA

Florentiae, 10 iun. 1439

MANSI 31 A, 1005 E-1008 A.

HOFMANN, *Gregorianum* 18 (1937) 351.

« Secundum (*), quod tres ordines sunt defunctorum: unus sanctorum, alter peccatorum, tertius mediorum (christianorum, videlicet, qui peccarunt, paenitentiamegerunt, et confessionem fecerunt, sed opera satisfactionis incomplete posuerunt, pro quibus et orationes et eleemosynae offeruntur).

« Et primus quidem (nempe, sanctorum) Dei essentiam sine ullo medio intuetur. Similiter etiam illis accedit, qui post baptismum in peccata lapsi non sunt.

« Qui vero peccarunt, et paenitentiam non egerunt, in supplicium aeternum tradentur.

« Qui autem peccarunt, et confessionem fecerunt, et in numero paenitentium positi sunt, in ignem purgatorium transeunt; post purgationem autem ipsi etiam eorum coetus aggregantur, qui essentiam Dei immediate videntur.

(*) Consonat omnino definitioni Conc. Lugdunensis II, anni 1274. Sed omittitur clausula « quae a fidelibus... », quae iterum resumitur in altera Formula et in Decreto Florentino. Additur vero verbum « actuali », quod ex Constitutione Benedicti XIII est.

Iterum haec Formula, iuxta narrationem Andreea de Sancta Cruce, oblati Graecis fuit Florentiae, iun. (die 12?) 1439. Id autem in Actis Graecorum non habetur, quis, probabilius, reapse locum non habuit.

(*) Primum punctum Formulae de Primitatu et simul de additione ad Symbolum erat; tertium, de azymo et fermentato; quartum, de substantia divina et operatione. Sed haec omnia in Actis graecis indicantur solum, non evolvuntur.

ALTERA FORMULA LATINORUM,
GRAECIS EXHIBITA

Florentiae, iun. (die 15?) 1439

DEFINITIO CONCILII FLORENTINI
DECRETUM PRO GRAECIS

6 iul. 1439

HOFMANN, *Gregorianum* 18 (1937) 356
(ex ms. Vat. lat. 4119, f. 135v).

« Item, si vere paenitentes in caritate decesserint, antequam dignis paenitentiae fructibus de commissis satisfecerint et de omissis, eorum animas poenis purgatoris post mortem purgari; et ad poenas huiusmodi relevandas prodesse eis fidelium vivorum suffragia, Missarum scilicet sacrificia, orationes et eleemosynas et alia pietatis officia, quas a fidelibus pro aliis fidelibus fieri consueverunt, secundum Ecclesiae instituta.

« Illorumque animas, qui, post sacram baptismam susceptum, nullam omnino peccati maculam incurrerunt; illas etiam, quae, post contractam peccati maculam, vel in suis corporibus, vel eisdem exutae, prout superius dictum est, sunt purgatae, in caelum mox recipi ET INTUERI CLARE IPSUM DEUM TRINUM ET UNUM, SICUTI EST, LICET ALIUS ALIO PERFECTIUS (*).

« Illorum autem animas, qui in mortali ACTUALI peccato vel solo originali decedunt, mox in infernum descendere, poenis tamen disparibus puniendas ».

HOFMANN, *Conc. Florent.* I/2, doc. 171, p. 72.
DENZINGER 693.

« Item, si vere paenitentes in Dei caritate decesserint, antequam dignis paenitentiae fructibus de commissis satisfecerint et de omissis, eorum animas poenis purgatoris post mortem purgari; et, ut a poenis huiusmodi relevantur, prodesse eis fidelium vivorum suffragia, Missarum scilicet sacrificia, orationes et eleemosynas et alia pietatis officia, quas a fidelibus pro aliis fidelibus fieri consueverunt, secundum Ecclesiae instituta.

« Illorumque animas, qui, post baptismam susceptum, nullam omnino peccati maculam incurrerunt; illas etiam, quae, post contractam peccati maculam, vel in suis corporibus, vel eisdem exutae corporibus, prout superius dictum est, sunt purgatae, in caelum mox recipi ET INTUERI CLARE IPSUM DEUM TRINUM ET UNUM, SICUTI EST, pro meritorum tamen diversitate ALIUM ALIO PERFECTIUS.

« Illorum autem animas, qui in ACTUALI mortal peccato vel solo originali decedunt, mox in infernum descendere, poenis tamen disparibus puniendas ».

(*) Haec verba definitionem iam datam a Benedicto XII clariori ratione, ut videtur, repetunt. Sic antem sonat Constitutio « Benedictus Deus » (29 jan. 1336. DENZ. 530): [Animae sanctorum] « viderunt et vident divinam essentiam visione intuitiva et etiam faciali, nulla mediante creatura in ratione obiecti visi se habente, sed divina essentia immediate se nude, clare et aperte eis ostendente ».

Schema 2.

PRIMA FORMULA LATINORUM

(4 iun. 1438)

Sequentes Ecclesiae Catholicae veritates in ea continebantur:

1. existentia poenarum Purgatorii;
2. efficacia suffragiorum pro defunctis;
3. praemium *immediatum* caeli pro sanctis et purgatis;
4. poena *immediaata* inferni pro animabus decedentium in peccato mortali;
5. diversi gradus poenarum inferni;
6. iudicium particulare (implicite sub illo verbo Formulae: « nox »);
7. iudicium universale.

Cir. PETIT, *PO* XV, docum. 1, pp. 25-26.

HOFMANN, *OrChr* 16 (1929) 285-286.

HOFMANN, *Gregorianum* 17 (1937) 338-339.

RESPONSIO GRAECORUM OFFICIALIS

(14 iun. 1438)

1. Traditio non est in Ecclesia Graeca ignis cuiusdam temporalis ad purgationem animarum post mortem; qui proinde reicitur.
2. Preces pro defunctis aliquid eis prodesse in traditione etiam acceptum habetur.
3. Animaee nullius culpac sibi conscientiae aeternam vitam consequuntur.
4. Animaee decedentium in peccato gravi aeternis suppliciis destinantur.
5. Animaee medii status, id est, decedentium cum aliquo peccati onere, non tamen gravi, aeternum infernum non subeunt, sed, antequam caelum ingrediantur, *cuidam purgationi* subiacere debent.
6. Quaerendum est igitur quomodo fiat haec purgatio:
 - a) an per solam Dei misericordiam;
 - b) an per preces Ecclesiae;
 - c) an etiam per poenias sensibiles.
7. Si postremum hoc admitti debeat, poenae illae sensibiles erunt solimmodo carceris, caliginis, ignorantiae, minime autem ignis.
8. Periculum est, si poena temporalis ignis admittitur, ut fideles in errorem Origenistarum inducantur.

Cfr. PETIT, *PO XV*, docum. 3, numi. 2-4, pp. 62-63.

INTERROGATIONES LATINORUM

(27 iun. 1438)

1. Quid de retributione praemiorum vel poenarum?

- a) utrum iustorum animae immediate post hanc vitam in caelum recipientur;
- b) utrum pariter animae in peccato mortali decedentium statim post mortem in infernum descendant;
- c) an, e contra, et hae et illae usque ad extrellum indicium exspectare debeant.

2. Quomodo animae medii status a peccatis solvantur:

- a) utrum per dilationem solum visionis divinae;
- b) an etiam per aliquam poenam sensibilem;
- c) si hoc fiat, per quam? carceris? caliginis? ignorantiae?

3. An animae mediae, statim ac omnino purgatae fuerint, in eachum recipiantur.

9

Cfr. PETIT, *PO* XV, docam. 4, num. 2, pp. 81-82.

HOFMANN, *OrChr* 17 (1930) 216-217.

RESPONSIO GRAECORUM OFFICIALIS

(primis diebus iul. 1438)

« Profitemur » ex traditione antiquitus accepta et ex ipsis divinis Scripturis

A. iustos

1. perfectam beatitudinem statim post mortem nondum consequi;
2. sed esse in caelo, - quietos et liberos, - cum angelis, - coram ipso Deo, - etiam in paradyso primaevi Adami, - et in templis ubi coluntur (conversantes nobiscum, intercedentes, miracula patrantes);
3. beata Dei visione frui, - et fulgore qui ex hac visione consequitur (multo splendidius quam in hac vita);
4. summa igitur voluptate ipsos affici ob spem promissi regni et arcanorum bonorum;
5. sed nondum adeptos esse hereditatem regni, nec bona illa quae « nec oculus vidit... » (cf. 1 COR II, 9);
6. id autem habituros post extremum iudicium et corporalem resurrectionem.

B. reprobos

1. statim post mortem aeterno supplicio nondum addici;
2. in inferno autem versari, - careere inclusos, - in leco tenebrarum;
3. [poena danni ipsos iam affici];
4. summo moerore consumi exspectatione et timore suppliciorum et sententiae iudicis;
5. nondum tamen igne inextinguibili aduri;
6. sed solum id passuros post finale omnium iudicium.

C. medias animas

1. poena ignis non affici;
2. illarum poenam moerorem esse, vel conscientiac pudorem ac stimulum, vel paenititudinem, vel inclusionem et caliginem, vel pavorem ac futuri ambiguitatem, vel solam divinae visionis dilationem, proportione culparum.

Schema 4._{fermata}

INTERROGATIONES QUATTUORDECIM LATINORUM (ante diem 16 iul.)

1. LATINI. *Quid est sanctorum animas nondum assecutas esse beatitudinem?*

EPHESIUS. Beatitudo quam nunc habent imperfectissima est prae illa quam habebunt, neque deceat animas sine corporibus et singillatim et non omnes simul perfecta gloria cunctiarum.

2. LATINI. *Quid sibi vult sanctos coram Deo esse, in caelo, cum angelis?*

EPHESIUS. Angeli et sancti nunc sunt in quodam loco spirituali et Deum vident; sed visuorum haec auittant, cum in terram ad solamen nostrum mittantur.

3. LATINI. *Quaenam tandem est visio haec Dei? per speciem? ut est in se?*

EPHESIUS. Non est visio naturae vel essentiae divinae (est enim impossibilis), neque per aenigma, neque facialis, sed fulgoris solum divinitatis, quem alii aliis perfectiori modo vident.

4. LATINI. *Quidnam est fulgor ille ex Deo micans?*

EPHESIUS. Inexplicabilis quaedam illustratio, ut ex libris sanctorum hauritur.

5. LATINI. *Quid intelliguntur «regnum Dei» et «bona ineffabilia», quae a sanctis mons non possidentur?*

EPHESIUS. Bona reservata sanctis post extremum indicium, de quibus Apostolus (1 Cor. II, 9); sed non solum visio, sed etiam alia bona. Ioan. X, 10: «Veni ut vitam habeant (= visio) et abundantius habeant» (= alia bona).

6. LATINI. *Quae nam est sors damnatorum in inferno?*

EPHESIUS. Poena ignis nunc non habent, sed torquentur visione et timore illius ignis qui pro ipsis futurus aliquando est.

7. LATINI. *Quomodo animae sanctorum summa nunc laetitia afficiuntur?*

EPHESIUS. Dupliciter: ob particulam felicitatis quam possident ex visione Dei et ob spem ineffabilium futurorum bonorum. (Fides in hac vita, spes in alia ante iudicium, caritas post iudicium).

8. LATINI. *Poena danni omnium maxima est? eamque nunc damnati patiuntur?*

EPHESIUS. Sic omnino habetur; sed adhuc post indicium maior fiet, cum damnati etiam spe Deum videndi destituantur.

12. LATINI. *Preces Ecclesiae damnatis profuturas asseritis?*

EPHESIUS. Mitigationem quidem tormentorum existentibus in inferno afferunt, nunquam tamen plenam ab ipsis liberationem.

9. LATINI. *Animae medii status quas subeunt poenas? ac qualiter omnes?*

EPHESIUS. Premuntur ignorantia, moerore, conscientiae pudore, et aliis, maiori vel minori gradu, neque omnibus semper simili, pro diversitate culparum.

10. LATINI. *Quid per futuri incertitudinem intelligitur?*

EPHESIUS. Ifarum animarum incertitudo refertur ad tempus, quo a poenis liberandae sint.

11. LATINI. *Quid conscientiae pudor?*

EPHESIUS. Pudor est poena quae peccatum comitatur. Si paenitentiam perfecte in hac vita quis exequitur, nihil post mortem habet purgandum. Culpa autem non remittitur, donec perfecte paenitentia fiat. Quodsi quis morte praevenitur, tunc vel in ipso puncto mortis totum a Deo condonabitur, vel per solas preces Ecclesiae deinde solum.

13. LATINI. *Quaenam sunt parvae culpae animarum medi status?*

EPHESIUS. Quae « veniales » a Latinis dicuntur, ut verbum otiosum et huinsmodi. Peccata quaevis, iuxta nos, non caritate sed paenitentia remittuntur. Definietis igitur delentur peccata venialia, quorum in hac vita ipsos minime paenituerit, idque Dei miseratione per preces Ecclesiae impetrata.

14. LATINI. *Satisfactiones paenitentibus imponitis? quid ipsae valent?*

EPHESIUS. Satisfactiones paenitentibus imponuntur, necessario ante absolutionem, ut haec praebetur, implenda (ad culpae reparationem, ad victoriam carnis, ut fraenum pro futuro, ut adsuescat virtuti animus, ut odium in peccatum manifestet). Quodsi periculum mortis imminet, satisfactione praetermissa, sincera tunc animi conversio sufficit; sed in hoc casu impedita absoratio et culpam et poenam integrum delet.